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ABSTRAKT

Práce se zabývá kolektivním investováním. Cílem je zhodnotit současný stav kolektivního

investování v České republice a analyzovat vybrané charakteristiky sledovaného sektoru.

Hlavními aspekty probíranými v této práci budou likvidita, nákladovost a zejména výnosnost

vybraných produktů. Na základě dostupných informací budou vytvořena portfolia z produktů

kolektivního investování pro vybrané věkové a sociální skupiny k zajištění příjmů na stáří

nebo kumulaci prostředků pro budoucí investice. Pozornost je věnována vybraným produktům

finančních společností na českém trhu. Mezi tyto produkty patří penzijní fondy, investiční

životní pojištění a otevřené podílové fondy.
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ABSTRACT

The thesis deals with the collective investing. The aim is to assess the current state of

collective investment in the Czech Republic. The are selected characteristics of the reference

sector which are closely analyzed. The main aspects discussed in this work will be liquidity,

cost, and in particular the profitability of selected products. On the basis of available

information is created a portfolio of collective investment products selected for age and social

groups to ensure income for retirement or accumulation of funds for future investments.

Attention is paid to selected financial products company on the Czech market. These products

include pension funds, investment life insurance and unit trust.
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ÚVOD

V dnešní době již všichni vnímáme, že nás stát nebude schopen zaopatřit v době našeho stáří.

Reforma důchodového systému je sice v plném proudu, ale penzijní připojištění nemusí být

vždy tou nejlepší variantou, jak si naspořit kapitál do budoucna. Kromě u nás velmi dobře

známému a v médiích probíranému penzijnímu připojištění se mezi kolektivní formy

investování dají zařadit investiční životní pojištění a hlavně otevřené podílové fondy. Každý

z produktů má svá specifika, klady i zápory. Pro každou věkovou a sociální skupinu je vhodné

jiné portfolio složené z těchto produktů.

Každý má své jedinečné nároky, možnosti a zkušenosti. Také ochota podstupovat riziko je

u každého investora rozdílná. Přesto se dají díky odlišným specifikům penzijního připojištění,

investičního životního pojištění a podílových fondů sestavit základní šablony vhodné

pro sestavení portfolia.

Ke kvalitně sestavenému portfoliu samozřejmě patří dobře zvolený produkt kolektivního

investování a důležitý je také v neposlední řadě výběr společnosti, která nabízí fondy

s nejlepším řízením a nejvyššími výnosy dostupnými na našem trhu.

Kolektivní investování nám nabízí možnost investovat své úspory snadněji, s poněkud

menším rizikem, při zachování naděje na vyšší zhodnocení oproti pouhému uložení peněz

na spořící účet u banky. Jeho nejrozšířenější a nejpopulárnější formou jsou různé typy

investičních a podílových fondů. V zahraničí především v anglosaských zemích je kolektivní

investování velmi rozšířené. Vznik řady domácích podílových fondů a vstup fondů

zahraničních na domácí trh vedl ke vzniku široké škály investičních nástrojů tohoto typu

a k růstu jejich popularity i v tuzemsku.
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1 CÍL A METODIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zhodnotit současný stav kolektivního investování v České

republice, analyzovat vybrané charakteristiky sledovaného sektoru a na základě dostupných

informací vytvořit portfolia z produktů kolektivního investování pro vybrané věkové

a sociální skupiny k zajištění příjmů na stáří nebo kumulaci prostředků pro budoucí investice.

V literární rešerši je stanoven základní teoretický rámec pro danou problematiku. Jsou zde

shrnuty poznatky o druzích kolektivního investování a také nastíněna problematika měření

a srovnávání výsledků a výkonností fondů.

V praktické části je věnována pozornost vybraným produktům finančních společností

na českém trhu. Jsou analyzovány jejich charakteristiky a na základě podrobené analýzy

vybrány produkty vhodné do sestavovaných portfolií. Při výběru nejvhodnější fondové

společnosti je využito srovnání metodou váženého součtu pořadí.

V další části práce jsou sestavena jednotlivá portfolia pro vybrané skupiny investorů z nejlépe

vyhodnocených produktů kolektivního investování a provedeno shrnutí získaných údajů.

1.2 Vzorec použitý při srovnávací analýze

Metoda váženého součtu pořadí
1

• při aplikaci této metody seřadíme fondové společnosti v souboru podle každého

ukazatele;

1
KISLINGEROVÁ, E., HNILICA, J. Finanční analýza – krok za krokem. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008. ISBN 978-

80-7179-713-5. s. 67.
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• společnost s nejlepší hodnotou příslušného ukazatele dostane pořadí „n“, následující

nejlepší pak „n-1“ atd.

• integrální ukazatel d1i vypočítáme jako vážený součet pořadí

• nejlepší je ta společnost, pro kterou je integrální ukazatel maximální

kde:

i je 1, 2, …, n

sij – pořadí i-té společnosti pro j-tý ukazatel

pj – váha j-tého ukazatele

1.3 Zdroje vstupních informací

Při zpracování teoretického přehledu bylo vycházeno ze sekundárních pramenů, tzn.,

že informace byly získány zejména z odborné literatury zaměřené na danou problematiku.

Další informace byly čerpány z internetových stránek finančních institucí, finančních serverů

a z osobního rozhovoru s bankovními či finančními poradci.





m

j

jiji psd
1

1
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 Kolektivní investování

Podle Veselé
2
se kolektivním investováním rozumí podnikání, jehož předmětem je

shromažďování peněžních prostředků od veřejnosti upisováním akcií investičního fondu nebo

podílových listů podílového fondu, investování na principu rozložení rizika a další

obhospodařování tohoto majetku. Jedná se tedy o činnost, od které investor očekává, že mu

přinese adekvátní zhodnocení vložených prostředků při akceptovatelném diverzifikovaném

riziku a zároveň mu umožní přístup na trhy, kde by jako individuální, drobný investor

investovat nemohl ať již z důvodu přístupu, odborné náročnosti, nebo z důvodu vysokých cen.

Ještě před tím, než se investor rozhodne pro investici do některého ze subjektů kolektivního

investování, měl by vzít v úvahu veškerá pozitiva a negativa s touto investicí spojená

a posoudit, jaký pro něho mají význam a do jaké míry je ochoten je akceptovat. Mezi pozitiva

spojená s kolektivním investováním lze za určitých podmínek zahrnout:

 Diverzifikaci rizika, již lze dosáhnout v profesionálně spravovaném portfoliu

fondu, které by se s ohledem na předmět investování fondu mělo skládat

z velkého počtu výnosově na sobě nezávislých, téměř nezávislých či slabě

závislých instrumentů, což by mělo přispět k omezení a rozložení rizika celého

portfolia v takové míře, které by jediný investor se svými prostředky

a možnostmi stěží dosáhl. Pro omezení a rozložení rizika mají navíc jednotlivé

fondy legislativou a statuty stanoveny investičními limity, které přesně

vymezují maximální rozsah investice do určitého druhu investičních

instrumentů a do instrumentů emitovaných jedním emitentem.

 Snížení transakčních nákladů mohou fondy za určitých podmínek dosáhnout

díky tomu, že obchodují s instrumenty ve velkých objemech. Mohou dosahovat

úspor z rozsahu.

 Jednodušší přístup k instrumentům a trhům umožňují fondy zejména drobným

investorům. Prostřednictvím fondů se mohou díky svému podílu účastnit

2
VESELÁ, J. Investování na kapitálových trzích. Praha: ASPI, a.s., 2007. s. 637-640. ISBN 978-80-7357-297-6.
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investic do instrumentů na celém světě bez toho, že by k tomu potřebovali

velké kapitálové či informační zázemí. Pomocí fondu mohou navíc drobní

investoři investovat i do instrumentů s vysokými, jim nedostupnými cenami.

 Vyšší a soustavně zajištěná likvidita představuje pozitivum, o němž lze hovořit

zejména v případě otevřených podílových fondů, které jsou povinny

na požádání podílníka od něho ve stanoveném termínu odkoupit podílový list

za cenu, která se odvozuje od aktuální hodnoty majetku fondu připadající

na jeden podílový list. Přestože si fond při odkupu může účtovat odkupní

srážku, likvidita je investorovi díky odkupní povinnosti ze strany fondu

zabezpečena.

 Případných daňových výhod je dosaženo díky investicím fondů do cenných

papírů v různých zemích, kde mohou investoři za určitých podmínek

participovat na výhodách daňových rájů, případných absencí srážkových daní

nebo pouze na rozdílech v sazbách daní.

 Jednoduché a pohodlné investování volných finančních prostředků investora


[…]


společnost. Poté, dle věku a rizikového profilu sestavit portfolio na míru, které je sestavováno

z akciových a dluhopisových fondů.
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Na základě metody váženého součtu pořadí dosáhla nejlepšího výsledku společnost Franklin

Templeton.

Konzervativní investor využije i k pravidelné investici dluhopisových fondů, které dosahují

nízké volatility při výnosech překonávajících inflaci. S přibývajícím věkem tento klient může

využít penzijního připojištění se státním příspěvkem.

Vyvážený investor by ve svém portfoliu měl mít jako základní stavební kámen již pravidelné

investice do akciového fondu. V průběhu časového horizontu bude přesouvat kapitál do fondu

dluhopisového. V předdůchodovém věku může jako doplněk portfolia využít také investice

do penzijního fondu.

Dynamický či agresivní investor bude své prostředky alokovat během celého horizontu

do vysoce volatilních akciových fondů, přičemž do dluhopisového fondu bude alokovat

především výnosy plynoucí z těchto investic a přesun peněz do dluhopisových fondů bude

provádět těsně před ukončením horizontu investice. Penzijního fondu využije jen v případě

volných prostředků po dosažení věku 55 let, ve kterém je tento produkt nejvíce výhodný.
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Příloha č. 1

Historické zhodnocení dekád u pravidelného investování

Templeton Growth Fund

Tento fond je na trhu již od roku 1954. Spousty let byl také "vlajkovou lodí" společnosti

Franklin Templeton. O kvalitě tohoto fondu vypovídá i skutečnost, že bez velkých problému

přečkal několik ekonomických krizí na finančním trhu. Díky jeho dlouhověkosti můžeme

predikovat vývoj kapitálových trhů z historického hlediska.

Výkonnost daných period byla modelována na základě výsledků programu Fundsanalysis.tool

od společnosti Franklin Templeton v návaznosti na každodenní zveřejněné výsledky tohoto

fondu. Bylo využito Cost average effectu díky pravidelnému měsíčnímu investování. Období

brána např. od 01. 01. 1970 do 31. 12. 1979

období Zhodnocení Období Zhodnocení období zhodnocení

70/79 20,71 % p.a. 80/89 16,03 % p.a. 90/99 13,88 % p.a.

71/80 20,94 % p.a. 81/90 11,64 % p.a. 91/00 11,79 % p.a.

72/81 17,13 % p.a. 82/91 14,44 % p.a. 92/01 9,44 % p.a.

73/82 16,36 % p.a. 83/92 11,76 % p.a. 93/02 5,30 % p.a.

74/83 19,19 % p.a. 84/93 14,42 % p.a. 94/03 8,64 % p.a.

75/84 16,21 % p.a. 85/94 11,74 % p.a. 95/04 9,67 % p.a.

76/85 16,77 % p.a. 86/95 12,40 % p.a. 96/05 9,10 % p.a.

77/86 16,69 % p.a. 87/96 13,49 % p.a. 97/06 10,95 % p.a.

78/87 14,25 % p.a. 88/97 14,06 % p.a. 98/07 9,65 % p.a.

79/88 15,07 % p.a. 89/98 11,12 % p.a. 99/08 - 2,82 % p.a.

Zdroj: Fundsanalysis.tool

Všechny výsledky jsou očištěny o vstupní poplatky fondu ve výši 5,75%

Průměrné roční zhodnocení fondu Templeton Growth Fund od jeho vzniku činí cca 12% p.a.

Průměrné roční zhodnocení kapitálu u vybraných dekád bylo nižší než 9% p.a. pouze ve třech

případech.

Naopak průměrného ročního zhodnocení kapitálu u vybraných dekád vyššího než 15% p.a.

bylo dosaženo celkem v 10 případech!!

MSCI WORLD Index

Jedná se o index světové ekonomiky, který znázorňuje vývoj ekonomiky jako celku již od

roku 1970. Světová ekonomika procházela za toto období několika krizemi a přesto dosáhla

průměrného ročního zhodnocení 7% p.a.

Při využití cost average effectu pomocí pravidelného měsíčního investování skrz tento index

se průměrné roční zhodnocení zvýší o jeden procentní bod na 8% p.a.

Výkonnost daných period byla modelována na základě výsledků programu Fundsanalysis.tool

od společnosti Franklin Templeton v návaznosti na každodenní zveřejněné výsledky tohoto

fondu. Bylo využito Cost average effectu díky pravidelnému měsíčnímu investování. Období

brána např. od 01. 01. 1970 do 31. 12. 1979

období zhodnocení Období zhodnocení období zhodnocení

70/79 8,44 % 80/89 22,06 % 90/99 16,77 %

71/80 11,47 % 81/90 15,98 % 91/00 12,19 %

72/81 9,44 % 82/91 16,42 % 92/01 6,88 %

73/82 10,50 % 83/92 11,92 % 93/02 0,85 %

74/83 13,27 % 84/93 12,67 % 94/03 5,04 %

75/84 12,31 % 85/94 10,23 % 95/04 6,21 %

76/85 16,59 % 86/95 10,53 % 96/05 6,43 %

77/86 20,82 % 87/96 10,69 % 97/06 8,56 %

78/87 20,90 % 88/97 11,88 % 98/07 8,96 %

79/88 22,01 % 89/98 14,23 % 99/08 - 1,91 %

Zdroj: Fundsanalysis.tool

Světová ekonomika dosáhla podle tohoto indexu průměrného ročního zhodnocení nižšího než

6% p.a. pouze ve třech případech.

Průměrného ročního zhodnocení vyššího než 15% p.a. bylo dosáhnuto v 8 případech!!

Příloha č. 2

Modelace odkupného u IŽP při očekávaném zhodnocení 8% a 3%

Při zhodnocení 8% se odkupní hodnota rovná zainventovanému kapitálu po deseti letech.

Při zhodnocení 3% se odkupní hodnota rovná zainventovanému kapitálu po sedmnácti letech.