Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Kristián Bašta

Název diplomové práce: Analýza kolektivního investování v podmínkách ČR

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Ing. Zdeněk Welzl, MBA

Obor profesního působení: majetkové poradenství

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autor v práci prokázal dobrou znalost problematiky kolektivního investování, která vedla k sestavení odpovídajících portfolií pro jednotlivé skupiny investorů. Díky provedené analýze produktů kolektivního investování byla jednoznačně prokázána rozdílná výkonnost v těchto produktech. Jelikož se jedná o produkty s dlouhodobým horizontem, navrhol bych v porovnání výnosnosti otevřených podílových fondů srovnání na delším časovém úseku, než je pětiletá perioda.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakým způsobem lze dosáhnout zajištění reálné renty, která do budoucna zajistí investora v době stáří a důchodu? Jak vysoké úložky jsou k této rentě zapotřebí?

Datum: 20. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: